АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КАНДАЛАКШСКИЙ РАЙОН

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

от   11.12.2023                                                                                                            №  1172

                                                                    г. Кандалакша

Об  организации  мероприятий  по  созданию и функционированию  Центров

образования  естественно-научной  и технологической  направленности  «Точка  роста»

в  Кандалакшском  районе  в 2024  году

В соответствии с  приказом  Министерства  образования  и науки  Мурманской  области

от 30.11.2023 №1881 «Об  организации  мероприятий  по  созданию и функционированию

Центров  образования  естественно-научной  и технологической  направленности  «Точка

роста» в  Мурманской  области  в 2024  году»,  с учетом  методических рекомендаций   по

созданию  и функционированию   центров  образования  естественно-научной  и

технологической  направленностей (письмо  Минпросвещения  России от  30.11.2023  №ТВ-

2356-02),

приказываю:

1. Назначить  Кочегарову  Светлану  Геннадьевну,  заместителя  начальника

Управления  образования,  ответственным  за  создание  и функционирование  в

общеобразовательных учреждениях Кандалакшского  района центров  образования

естественно-научной  и  технологической  направленностей  «Точка  роста».

2. Утвердить  прилагаемую  «дорожную  карту» (план  мероприятий)  по  созданию

и  функционированию  в  общеобразовательных учреждениях Кандалакшского  района

Центров  образования  естественно-научной  и  технологической  направленностей  «Точка

роста».

3. Лицам,  ответственным  за  реализацию проекта,   обеспечить   реализацию

мероприятий    в  установленные  сроки   в соответствии  с утвержденной  «дорожной картой».

4. Руководителям  МБОУ СОШ №1 (Смородина  С.В.),  МБОУ ООШ №5 (Иванова

Е.А.), МБОУ ООШ №9 (Вишняускене И.П.), МБОУ ООШ №15 (Соколова  Е.А):

4.1. Назначить  ответственных  за  создание  и функционирование  в  муниципальных

общеобразовательных  организациях  Кандалакшского  района Центров  образования

естественно-научной  и технологической  направленностей «Точка роста».

4.2. Обеспечить  приемку  оборудования  для  оснащения  Центров  «Точка  роста».

4.3. Разработать  и утвердить  положение  о  деятельности  центра  образования

естественно-научной  и технологической  направленностей «Точка  роста».

4.4. Обеспечить  информационное  сопровождение  работы  по  созданию и

функционированию Центра  образования  естественно-научной  и технологической

направленностей «Точка  роста», в  том  числе  своевременное  размещение  актуальной

информации  документов  на сайте.

4.5. Обеспечить  своевременное  направление  на  повышение  квалификации

сотрудников, привлекаемых  для  работы  в  Центре  образования  естественно-научной  и

технологической  направленностей «Точка  роста».

5. МКУ «Информационно-методический центр» (Молева  М.В.)  обеспечить

методическое  сопровождение  функционирования  Центров  «Точка  роста»,  организовать

работу   методического  объединения  для  руководителей  Центров  «Точка  роста»., созданных

в 2020-2024 годах.

6. Признать  утратившим силу  приказ Управления  образования  от 26.06.2023

№545 «Об  организации  работы  по  созданию  и функционированию  центров  образования

естественно-научной  и технологической  направленности  «Точка  роста».

7. Контроль  за  исполнением  приказа  оставляю  за  собой.

Начальник Управления образования                                                 И.А. Агаева

Приложение

к  приказу  Управления  образования

от___11.12.2023___№_1172_

Дорожная  карта  реализации   проекта  "Создание  и функционирование

Центров  образования  естественно-научной и технологического  профилей   "Точка  роста" в Кандалакшском  районе  в 2024 году

№

п/п

мероприятие Ответственные

исполнители

сроки

реализации

1 Информирование  населения,  родительской  общественности  о  начале  реализации проекта.

Наполнение    раздела  на  сайте  Управления  образования, сайтах  образовательных организаций

Управление

образования,

МБОУ СОШ №1,

МБОУ ООШ №5,

МБОУ ООШ №9,

МБОУ ООШ №15

 Январь, 2024

2 Объявление  закупки  работ  для  подготовки  помещений, предназначенных для  создания  и

функционирования  Центров  образования  естественно-научной  и технологической

направленностей  "Точка  роста"  в  соответствии с  дизайн-макетами  и  брендированием

МБОУ СОШ №1,

МБОУ ООШ №5,

МБОУ ООШ №9,

МБОУ ООШ №15

Не  позднее

01.02.2024

2 Подготовка   помещений, предназначенных для  создания  и функционирования  Центров

образования  естественно-научной  и технологической направленностей  "Точка  роста"  в

соответствии с  дизайн-макетами  и  брендированием

МБОУ СОШ №1,

МБОУ ООШ №5,

МБОУ ООШ №9,

МБОУ ООШ №15

до 10.08.2024

3 Утверждение  Положения  о функционировании  Центров  образования  естественно-научной  и

технологической направленностей  "Точка  роста"

МБОУ СОШ №1,

МБОУ ООШ №5,

МБОУ ООШ №9,

МБОУ ООШ №15

до  01.08.2024

4 Формирование  проектов  штатных расписаний Центров  образования  естественно-научной  и

технологической направленностей  "Точка  роста"

МБОУ СОШ №1,

МБОУ ООШ №5,

МБОУ ООШ №9,

МБОУ ООШ №15

до 25.08.2024

5 Разработка  должностных инструкций  работников Центров  образования  естественно-научной  и

технологической направленностей  "Точка  роста"

МБОУ СОШ №1,

МБОУ ООШ №5,
до 25.08.2024

МБОУ ООШ №9,

МБОУ ООШ №15

6 Собеседования  с   руководителями  образовательных  организаций- участниками  проекта  и

руководителями  Центров  образования  естественно-научной  и технологической

направленностей  "Точка  роста"

Управление

образования
 Март  2024

7 Презентация  общественности  проекта  по созданию и функционированию Центров  образования

естественно-научной  и технологической направленностей  "Точка  роста"

Управление

образования,

МБОУ СОШ №1,

МБОУ ООШ №5,

МБОУ ООШ №9,

МБОУ ООШ №15

Август  2024

8 Фотомониторинг  готовности площадок  Центров  образования  естественно-научной  и

технологической направленностей  "Точка  роста"

МБОУ СОШ №1,

МБОУ ООШ №5,

МБОУ ООШ №9,

МБОУ ООШ №15

До  10.08.2024

9 Повышение  квалификации работников  Центров  образования естественно-научного  и

технологического    профилей "Точка роста"

МБОУ СОШ №1,

МБОУ ООШ №5,

МБОУ ООШ №9,

МБОУ ООШ №15

постоянно

10 Информирование  о старте  набора  детей.

Запуск  рекламной кампании

МБОУ СОШ №1,

МБОУ ООШ №5,

МБОУ ООШ №9,

МБОУ ООШ №15

Август 2024

11 Комплектование  групп  обучающихся  Центров  образования  цифрового  и гуманитарного

профилей  "Точка  роста"

МБОУ СОШ №1,

МБОУ ООШ №5,

МБОУ ООШ №9,

МБОУ ООШ №15

Сентябрь, 2024

12 Открытие  Центров  образования  цифрового  и гуманитарного  профилей  "Точка  роста" Управление

образования

МБОУ СОШ №1,

МБОУ ООШ №5,

МБОУ ООШ №9,

МБОУ ООШ №15

1 сентября  2024